№ 5-98-851/2021
91MS0098-01-2021-001739-80
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 ноября 2021 года

                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (г.Ялта, ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении

Индивидуального предпринимателя Рекст Алексея Альбертовича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», проживающего по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
Государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны МБР группы режимно - контрольных мероприятий Службы в городе Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым в порядке статьи 29.13 КоАП РФ индивидуальному предпринимателю Рекст А.А. было вынесено представление от 28 июля 2021 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Копия указанного представления 28 июля 2021 года вручена Рекст А.А., вместе с тем Рекст А.А. в установленный законом срок - до 28 августа 2021 года не сообщил о принятых мерах относительно устранения причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Рекст А.А. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, направил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, при этом указывает, что вину в совершении правонарушения признает и просит назначить минимальное наказание.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со статьей 19.6 КоАП РФ, непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ одной из важнейших задач производства по делам об административных правонарушениях является выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статья 29.13 КоАП РФ предусматривает обязанность судьи, органа, должностного лица, рассматривающих дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, по внесению в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представления о принятии мер по устранению указанных причин и условий. При этом организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Объектами правонарушения являются порядок управления и, в частности, правоотношения, связанные с реагированием уполномоченного органа и должностного лица на совершенное административное правонарушение, с целью профилактики и предупреждения аналогичных и новых административных правонарушений. Кроме этого, неисполнение постановления (предписания) об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, приводит к невыполнению общей и частной превенции административных правонарушений, предусмотренной статьей 24.1 КоАП РФ.

Объективная сторона выражается в бездействии, то есть в непринятии по устранению указанных в постановлении (представлении) соответствующих мер, направленных на предупреждение аналогичных и новых административных правонарушений.

Субъектами административного правонарушения являются должностные лица, в том числе должностные лица организаций, в которые направлены соответствующие постановления (представления).
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом или неосторожностью.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 28 июля 2021 года индивидуальному предпринимателю Рекст А.А. вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое он получил лично 28 июля 2021 года, однако в установленный законом срок его не исполнил вследствие неосторожности.

Приведенные обстоятельства, подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28 сентября 2021 года, подтверждающим время, место и способ совершения правонарушения; представлением от 28 июля 2021 года, согласно которому государственный участковый инспектор РФ по государственному контролю в сфере охраны МБР группы режимно - контрольных мероприятий Службы в городе Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым в порядке статьи 29.13 КоАП РФ выдал ИП Рекст А.А. представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, с личной подписью Рест А.А. о получении представления 28 июля 2021 года, а также сведениями о необходимости его письменного исполнения.

Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, без каких-либо нарушений, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены.

Перечисленные доказательства, с учетом пояснений в судебном заседании, объективно свидетельствуют о том, что Рекст А.А.в установленный срок не сообщил в Управление государственного строительного надзора и экспертизы города Севастополя о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Факт совершения Рекст А.А. правонарушения и его виновность установлены на основе всех доказательств, имеющихся в материалах дела. Исследованные доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности. Оснований для признания недопустимыми доказательствами каких-либо письменных материалов дела не имеется, так как порядок получения этих доказательств, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Действия индивидуального предпринимателя Рекст А.А., как образующие все элементы состава правонарушения, подлежат квалификации по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Неустранимых сомнений в виновности лица, привлеченного к административной ответственности, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного.

В соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины.

Предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом фактических данных и установленных юридически значимых обстоятельств, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде минимального штрафа, установленного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица мировой судья не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ч.5 ст. 19.6, ст.ст. 29.7-29.10 КоАП РФ, мировой судья –

П О С Т А Н О В И Л:
Индивидуального предпринимателя Рекст Алексея Альбертовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыр тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0006 140
– штрафы за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;  постановление  №5-98-851/2021.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи «08» ноября 2021 года

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Администратор судебного участка
                                                            Л.А. Меметов
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-851/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Администратор судебного участка
                                                            Л.А. Меметов